
 

日頃より南風園事業に対しましてご理解とご協力を賜り、誠に感謝申し上げます。 

この度、令和２年４月１日付で、特別養護老人ホーム南風園施設長を拝命いたしました

眞野登志男（まのとしお）と申します。 

          現在、新型コロナウイルス感染において大変厳しい社会状況となっております。当施設

におきましても「施設内で発症させない」との信念で、ご家族様はじめ関係機関の皆様に

は面会制限等のご協力を賜り感謝致します。 

未曽有の危機ではありますが、いつかきっと小さな光がみえると信じて今後も感染予防

対策に取り組んでいきたいと思いますので、引き続きご協力の程よろしくお願い致します。 

 さて、介護保険制度が導入されて、今年４月で２０年が経過しました。導入された２０００年当時と比べて、

高齢化率も高まり、要介護（要支援）認定者数や介護費用も約３倍で介護保険料も約２倍に膨れ上がっていま

す。また、高齢者の独り暮らしの方や２人世帯も急増すると同時に、昨今の介護職の慢性的な人出不足があり、

今後も増大する介護ニーズに対応する上で、人材確保が喫緊の課題であります。ご利用者の方に安全で安心か

つ快適な日々の暮らしを提供する事を職員一丸となって目指す上で、職員自身も快適にお世話ができる労務環

境の改善にも、福祉機器やＩＣＴ機器等を活用しながら取り組んでまいる所存であります。 

今後とも、ご指導、ご鞭撻を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

〒506-0032 

高山市千島町 1257 番地 2 

ＴＥＬ（0577）33-3730 

ＦＡＸ（0577）33-3751 

 

発行/社会福祉法人清徳会  

特別養護老人ホーム南風園 

http://www.seitokukai.or.jp 

みなみかぜ 
NANPUEN.MINAMIKAZE.NEWSPAPER 

令和２年 
 

５月号 

職員紹介 
 

今年も春を迎え新しい職員が加わりました。 

宜しくお願い致します。 

 

 

  

 

            

          
 

施設長 眞野登志男 

 

 

宙から異動してきました。 

1 日でも早く新しい環境に

慣れ皆さんと関わる中から

多くを吸収し職務に励む所

存です。どうぞ宜しくお願

い致します。 

神田町にある宙(そら)から南

風園の乗鞍に異動してきまし

た。ユニットでの仕事は久しぶ

りでなれなくて毎回ドタバタと

走り回っています。入居者様に

早く顔を覚えて貰えるよう頑張

ります。よろしくお願いします。 

清徳会宙から異動しました生活相談員

の中洞です。５年ぶりに南風園に戻り

懐かしく思いながら、新たな仕事を覚

えている所です。事務所窓口近くにお

ります。相談事などありましたらお気

軽に声をかけてください。入居者の皆

様が安心した生活を送られるように、

精一杯支援させて頂きたいと思いま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

生活相談員主管 中洞浩和 

主任介護士 大洞史恵 

介護士 中村邦子 



      

 

 

                                        

  

 

面会制限が続きご家族の皆様は心配されておられることと思いますが 

感染症拡大防止の為、引き続きご協力とご理解の程宜しくお願い致します。 

5月に入り気温も暖かくなりました。 

日中は暑い日もありタオルケットと夏服の持参をお願い致します。 

玄関にて職員にお渡し下さい。 

 

【編集後記】 

今年は春の高山祭も中止となり寂しい春となりました。 

先の見えない不安もありますが、幾度も立ち直ってきた日本です。今はこの危機を皆で乗り越えましょう。 

 

  

4 月から南風園でお世話になっ

ております。愛知の病院で 3年

間看護師として働き今年で 4年

目となります。経験や知識共に

足りない所、また慣れない環境

で沢山助けて頂くことがある

かと思いますが宜しくお願い

致します。 

4 月から南風園で働かせて頂く

事になりました。高校を卒業し

社会人、介護士としてまだまだ

なので 1日 1日を大切にしっか

り学んでいきます。宜しくお願

いします。 

しらさぎに配属になった中川

夏菜です。介護の仕事に就く

ことが初めてなのでわからな

いことばかりですが利用者さ

んが快適に過ごすサポートが

できるよう一生懸命頑張りま

す。多々至らぬ点があると思

いますが、これからよろしく

お願いします。 

介護士 中川夏菜 

介護士 森下 舞衣 

看護師 小峠 汐里 



5月号 
２０２０．５．１５ 

 

VOL.52 

  

芝生が青々として、まぶ

しいくらいの陽気に誘わ

れ中庭へ。 

おでかけできる日が待ち

遠しいです(*’ω’*) 

おやつ作りも楽しいな 

お花見に出かけられない分

餅 つ き で ス ト レ ス 発 散   

『花より団子』です！ 

春の餅つき大会 

ホットケーキ作り 



 

 

3 

日頃は新型コロナウイルス感染予防対策にご協力いただきありがとうございます。 

4/24 より更に下記の対応を行っております。大変ご迷惑をお掛けしますが、       

どうかご理解ご協力の程、よろしくお願い致します。 

 

次の①②に該当する場合は、デイサービスの利用を 2週間見合わせていただきます。 

① 同居している家族が飛騨圏外に出掛け帰宅した場合 

② 飛騨圏外に在住する在住する家族と接触（休日等で帰省中）した場合 

今年もデイファームが始まりました。 

 この日はじゃが芋の種を植えました。 

外出自粛中ですが、 

麻雀・ｵｾﾛ・囲碁など

で皆さんそれぞれの

時間を過ごされてい

ます。 


